



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23122025-268773
CG-DL-E-23122025-268773

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 375]

नई दिल्ली, मंगलवार, दिसम्बर 23, 2025/पौष 2, 1947

No. 375]

NEW DELHI, TUESDAY, DECEMBER 23, 2025/PAUSHA 2, 1947

शिक्षा मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 22 दिसम्बर, 2025

फा. सं. 13035/13/2022-रा.भा.ए.— राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय के दिनांक 28 अक्टूबर, 2024 के कार्यालय ज्ञापन सं. 11011/03/2024-रा.भा.(अनु.) के अनुसरण में, भारत सरकार एतद्वारा शिक्षा मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति के पुनर्गठन का निर्णय लेती है। इस पुनर्गठित समिति की संरचना, कार्य और कार्य अवधि आदि निम्नानुसार होंगे :-

I.	शिक्षा मंत्री	अध्यक्ष
II.	शिक्षा राज्य मंत्री (डॉ. सुकांत मजूमदार)	उपाध्यक्ष
III.	गैर-सरकारी सदस्य संसदीय कार्य मंत्रालय द्वारा नामित 04 संसद सदस्य	
	1. सुश्री बाँसुरी स्वराज, संसद सदस्य(लोक सभा)	सदस्य
	2. डॉ. संबित पात्रा, संसद सदस्य(लोक सभा)	सदस्य
	3. डॉ. कल्पना सैनी, संसद सदस्य(राज्य सभा)	सदस्य
	4. श्री अशोक सिंह, संसद सदस्य(राज्य सभा)	सदस्य

	संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित 02 संसद सदस्य		
5.	डॉ. दिनेश शर्मा, संसद सदस्य(राज्य सभा)		सदस्य
6.	श्री राम चंद्र जांगड़ा, संसद सदस्य(राज्य सभा)		सदस्य
	केन्द्रीय सचिवालय हिन्दी परिषद का 01 प्रतिनिधि		
7.	श्री मोहन प्रकाश दुबे सी.-3134, प्रथम तल, ग्रीन फील्ड कॉलोनी, फरीदाबाद-121010		सदस्य
	अखिल भारतीय हिन्दी के प्रचार प्रसार की स्वैच्छिक संस्था, विश्व हिंदी परिषद का 01 प्रतिनिधि		
8.	श्री देवी प्रसाद मिश्र एस-32, प्रथम तल, व्यावसायिक परिसर, ग्रीन पार्क, उपहार सिनेमा के पास, नई दिल्ली-110016		सदस्य
	शिक्षा मंत्रालय द्वारा नामित 04 विद्वान		
9.	प्रो. एन. लक्ष्मी अय्यर, विजिटिंग प्रोफेसर, भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर), श्रीलंका, भूतपूर्व प्रोफेसर एवं विभागाध्यक्ष, हिंदी विभाग, राजस्थान केन्द्रीय विश्वविद्यालय		सदस्य
10.	डॉ. सुनील जोगी (पद्मश्री), अध्यक्ष, माँ फाउंडेशन, नई दिल्ली फ्लैट नं.-5184, ए.टी.एस. एडवांटेज, अहिंसा खंड, इंदिरापुरम, गाजियाबाद-201014, उत्तर प्रदेश		सदस्य
11.	श्री अभिनव चौहान, सह-सम्पादक, अविलोम साहित्यिक पत्रिका सी-85, गली नं.-3, प्रेम नगर, लाइनपार, मुरादाबाद-244001, उत्तर प्रदेश		सदस्य
12.	प्रो. (से.नि.) मोहन, हिंदी विभाग, दिल्ली विश्वविद्यालय, नई दिल्ली फ्लैट नं. 214, प्रथम तल, ब्लॉक-सी. और डी., पॉकेट-1, शालीमार बाग, दिल्ली-110088		सदस्य
	गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा नामित 03 सदस्य		
13.	श्री भागीरथ ओझा, पी.एम. दत्ता रोड, वार्ड नंबर-1, जिला पुस्तकालय के निकट, धुबरी, असम-783301		सदस्य
14.	डॉ. चांद किशोर, गांव अप्पर मियां बेहड, नजदीक रिम टावर, ढालपुर, कुल्लू, हिमाचल प्रदेश-175101		सदस्य
15.	प्रो. एच. के. मिश्रा, हिंदी विभाग, पूर्वोत्तर पर्वतीय विश्वविद्यालय (नेहू), शिलांग-793022		सदस्य
IV.	सरकारी सदस्य (पदेन)		
1.	सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय		सदस्य
2.	सचिव, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय		सदस्य
3.	सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय		सदस्य
4.	संयुक्त सचिव, राजभाषा विभाग, गृह मंत्रालय		सदस्य
5.	अपर सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग		सदस्य
6.	अपर सचिव, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग		सदस्य

7.	अध्यक्ष, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, नई दिल्ली	सदस्य
8.	संयुक्त सचिव (भाषाएं), शिक्षा मंत्रालय	सदस्य
9.	कुलपति, महात्मा गाँधी अंतर्राष्ट्रीय हिंदी विश्वविद्यालय, वर्धा	सदस्य
10.	निदेशक, केंद्रीय हिंदी निदेशालय, नई दिल्ली	सदस्य
11.	अध्यक्ष, राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान, नोएडा (उ.प्र.)	सदस्य
12.	अध्यक्ष, वैज्ञानिक तथा तकनीकी शब्दावली आयोग, नई दिल्ली	सदस्य
13.	आयुक्त, केंद्रीय विद्यालय संगठन, नई दिल्ली	सदस्य
14.	आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, नोएडा (उ.प्र.)	सदस्य
15.	अध्यक्ष, केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड, दिल्ली	सदस्य
16.	अध्यक्ष, अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद, नई दिल्ली	सदस्य
17.	निदेशक, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद, नई दिल्ली	सदस्य
18.	निदेशक, राष्ट्रीय बाल भवन, नई दिल्ली	सदस्य
19.	निदेशक, केंद्रीय हिंदी संस्थान, आगरा (उ.प्र.)	सदस्य
20.	निदेशक, भारतीय भाषा संस्थान, मैसूर	सदस्य
21.	निदेशक/संयुक्त/उप-निदेशक (राजभाषा), उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय	सदस्य
22.	संयुक्त सचिव (राजभाषा एवं प्रशासन) उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय	सदस्य-सचिव

V. कार्य :

हिंदी सलाहकार समिति का कार्य शिक्षा मंत्रालय और इसके संबन्धित/अधीनस्थ कार्यालयों में राजभाषा संबंधी संवैधानिक प्रावधानों, राजभाषा अधिनियम व नियमों के उपबन्धों, केंद्रीय हिंदी समिति के निर्णयों तथा गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा समय-समय पर जारी निदेशों/अनुदेशों के कार्यान्वयन और संबंधित मंत्रालय/विभाग के कामकाज में हिंदी के प्रयोग को बढ़ाने के बारे में सलाह देना है। यदि हिंदी सलाहकार समिति राजभाषा नीति या उसके संबंध में जारी किसी निर्देश/अनुदेश में परिवर्तन करने का सुझाव देती है, तो ऐसे सुझावों को राजभाषा विभाग की सहमति से ही लागू किया जा सकेगा।

VI. कार्य अवधि :

1. समिति की कार्य अवधि उसके पुनर्गठन की तारीख से सामान्यतः 03 (तीन) वर्ष का होगा।
2. समिति की कार्य अवधि के दौरान, यदि किसी व्यक्ति को समिति का सदस्य नामित किया जाता है, तो वह उस समिति की कार्य अवधि की शेष अवधि के लिए ही सदस्य होगा।
3. विशेष परिस्थितियों में मंत्रालय द्वारा समिति की कार्य अवधि घटाई अथवा बढ़ाई जा सकती है।
4. जो संसद सदस्य समिति के सदस्य हैं, वे संसद सदस्य न रहने पर इस समिति के सदस्य नहीं रहेंगे।
5. समिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक वे अपने उन पदों पर हैं जिनके नाते वे समिति के सदस्य हैं।

VII. सामान्य :

समिति का मुख्यालय नई दिल्ली में होगा। समिति से संबंधित सभी पत्राचार हमारे ई-मेल rajbhasha.edu@gmail.com पर किए जाएंगे।

VIII. यात्रा भत्ता एवं अन्य भत्ते :

- (क) राजभाषा विभाग के दिनांक 03.02.2006 के कार्यालय ज्ञापन संख्या II/20034/04/2005-रा.भा.(नीति-2) के तहत समिति में नामित सांसदों को समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए 'संसद सदस्य(वेतन, भत्ता एवं पेंशन) अधिनियम, 1954' के प्रावधानों एवं समय-समय पर जारी किए गए संशोधनों तथा उनके अधीन बनाए गए नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता देय होगा।
- (ख) समिति के उच्च स्तरीय स्वरूप को देखते हुए, समिति के अन्य गैर सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 22 जनवरी, 1987 के कार्यालय ज्ञापन संख्या II/22034/04/86-रा.भा.(क-2) में निहित दिशा निर्देशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर संशोधित/निर्धारित दरों एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता देय होगा।

सैय्यद इकराम रिज़वी, संयुक्त सचिव

**MINISTRY OF EDUCATION
RESOLUTION**

New Delhi, the 22nd December, 2025

F. No. 13035/13/2022-O.L.U.—In pursuance of the Department of Official Language, Ministry of Home Affairs' O.M. No. 11011/03/2024-OL(Re.) dated 28th October, 2024, Government of India, hereby, decides to reconstitute Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Education. The composition, functions & tenure of the reconstituted Samiti will be as under:-

I.	Minister of Education	Chairman
II.	Minister of State for Education (Dr. Sukanta Majumdar)	Vice Chairman
III.	Non-Official Members (04 members of Parliament nominated by the Ministry of Parliamentary Affairs)	
	1. Ms. Bansuri Swaraj, Member of Parliament (Lok Sabha)	Member
	2. Dr. Sambit Patra, Member of Parliament (Lok Sabha)	Member
	3. Dr. Kalpana Saini, Member of Parliament (Rajya Sabha)	Member
	4. Shri Ashok Singh, Member of Parliament (Rajya Sabha)	Member
	02 Members of Parliament nominated by the Parliamentary Committee on Official Language	
	5. Dr. Dinesh Sharma, Member of Parliament (Rajya Sabha)	Member
	6. Shri Ram Chander Jangra, Member of Parliament (Rajya Sabha)	Member
	01 Representative of Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad	
	7. Shri Mohan Prakash Dubey C.-3134, First Floor, Green Field Coloni, Faridabad-121010	Member
	01 Representative of Vishwa Hindi Parishad, a Voluntary Organization for propagation of Hindi at all india level.	
	8. Shri Devi Prasad Mishra	Member

		S-32, First Floor, Business Complex, Green Park, Near Uphar Cinema, New Delhi-110016	
	04 scholars nominated by the Ministry of Education		
	9.	Prof. N. Lakshmi Aiyar, Visiting Professor, Indian Council for Cultural Relations (ICCR), Srilanka, Former Professor and Head of Department of Hindi, Rajasthan Central University.	Member
	10.	Dr. Sunil Jogi (Padma Shri), President, Maa Foundation, New Delhi, Flat No.-5184, A.T.S Advantage, Ahinsa Khand, Indirapuram, Ghaziabad-201014, Uttar Pradesh.	Member
	11.	Shri Abhinav Chauhan, Co-editor, Avilom Sahityik Patrika, C-85, Street No.-3, Prem Nagar, Cross Line, Muradabad-244001, Uttar Pradesh	Member
	12.	Prof. (Retd.) Mohan, Department of Hindi, Delhi University, New Delhi. Flat No. 214, First floor, C&D Block, Pocket-1, Shalimar Bagh, Delhi-110088	Member
	03 members nominated by Ministry of Home Affairs, Department of Official Language		
	13.	Shri Bhagirath Ojha, P. M. Dutta Road, Ward No.-1, Near District Library, Dhubri, Assam-783301	Member
	14.	Dr. Chand Kishore, Village Upper Mian Behad, Near Rim Tower, Dhalpur, Kullu, Himachal Pradesh - 175101	Member
	15.	Prof. H. K. Mishra, Department of Hindi, North-Eastern Hill University (NEHU), Shillong-793022	Member
IV.	Official Members (Ex-Officio)		
	1.	Secretary, Department of Higher Education, Ministry of Education	Member
	2.	Secretary, Department of School Education and Literacy, Ministry of Education	Member
	3.	Secretary, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs	Member
	4.	Joint Secretary, Department of Official Language, Ministry of Home Affairs	Member
	5.	Additional Secretary, Department of Higher Education, Ministry of Education.	Member
	6.	Additional Secretary, Department of School Education and Literacy, Ministry of Education.	Member
	7.	Chairman, University Grant Commission, New Delhi.	Member
	8.	Joint Secretary (Languages), Ministry of Education	Member
	9.	Vice-Chancellor, Mahatma Gandhi International Hindi University, Wardha.	Member
	10.	Director, Central Hindi Directorate, New Delhi.	Member
	11.	Chairman, National Institute of Open Schooling, Noida (U.P)	Member
	12.	Chairman, Commission for Scientific and Technical Terminology, New Delhi	Member
	13.	Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, New Delhi	Member
	14.	Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, Noida (U.P)	Member
	15.	Chairman, Central Board of Secondary Education, Delhi	Member
	16.	Chairman, All India Council for Technical Education, New Delhi.	Member
	17.	Director, National Council of Educational Research and Training, New Delhi.	Member
	18.	Director, National Bal Bhawan, New Delhi.	Member
	19.	Director, Central Hindi Institute, Agra (U.P)	Member
	20.	Director, Indian Language Institute, Mysore.	Member
	21.	Director/Joint/Deputy Director (Official Language), Department of Higher Education, Ministry of Education	Member
	22.	Joint Secretary (Official Language and Administration) Department of Higher Education, Ministry of Education	Member-Secretary

V. FUNCTIONS :

The function of the Hindi Salahkar Samiti is to advise the Ministry, its attached and Subordinate offices on implementation of the constitutional provisions relating to official language, provisions of the Official Language Act and Rules, decisions of the Central Hindi Committee and directions/instructions issued by the Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) and to promote use of Hindi in the working of the Ministry/Department concerned. If the Hindi Salahkar Samiti suggests changes in the Official Language Policy or any directions/instructions issued in connection therewith, then the same can be implemented only with the consent of the Department of Official Language.

VI. TENURE :

1. The tenure of the Samiti will ordinarily be for 03 years from the date of its reconstitution.
2. If a person is nominated as member during the tenure of the Samiti, he/she will hold the office for the residual tenure of the Samiti.
3. In special circumstances, the tenure of the Samiti may be curtailed or extended by the Ministry.
4. Members of Parliament who are the members of the Samiti shall cease to be members as soon as they cease to be Member of Parliament.
5. Ex-officio members of the Samiti shall continue as members as long as they hold office by virtue of which they are members of the Samiti.

VII. GENERAL :

The Headquarters of the Samiti shall be at New Delhi. All correspondences related to the Samiti will be addressed to e-mail rajbhasha.edu@gmail.com

VIII. T.A. AND OTHER ALLOWANCES :

- (a) The Members of Parliament nominated in the Samiti, will be paid Travelling Allowance and Daily Allowance as per the provisions in the “Members of Parliament (Salary, Allowance & Pension) Act, 1954” and amendments issued from time to time and rules made thereunder vide Department of Official Language Office Memorandum No. II/20034/04/2005-O.L (Policy-2), dated 03.02.2006 for participating in meetings of the Samiti.
- (b) Keeping in view the high level status of the Committee, Travelling Allowance and Daily Allowance to other non-official members of the Samiti will be paid as per the guidelines contained in the Department of Official Language O.M No.II/22034/04/86-OL(A-2) dated 22nd of January, 1987 and in accordance with the revised/prescribed rates and rules as amended from time to time by the Government of India.

SYED EKRAM RIZWI, Jt. Secy.